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полюс роста» ‒ это развивающиеся отрасли, размещенные на определенной территории и спо-

собные активизировать экономическую деятельность по всей зоне своего влияния. Такие «по-

люса роста» образуется только тогда, когда есть ведущая отрасль, относящаяся к наиболее 

динамично развивающимся отраслям. 

В основе «политики поляризованного развития» лежит принцип дифференциации ре-

гионов, что говорит о том, что необходимо сбалансировать процессы развития в целом по 

стране. Нужно найти определенные «точки регионального развития» и вкладывать в них сред-

ства для получения равномерно рассредоточенных центров капитализации страны, что приве-

дет к ускорению экономического роста страны.  

Вполне естественным становится формирование государственной политики, которая 

обеспечила бы безопасное развитие Российской Федерации в условиях интеграции в глобаль-

ные процессы. Для этого необходимо учитывать современные тенденции в прогрессе мировой 

экономики и общества, определяющие ключевые вызовы развитию регионов [1]. 
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Елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының ұзақ мерзімге арналған стратегиясы табиғи, 

әлеуметтік-экономикалық және т.б. аумақтық факторлары толықтай ескеріп, оларды 

мемелекеттік саясаттың барлық бағыттарында нақтылағанда ғана ғылми тұрғыдан негізделген  

және жүзеге асу мүмкіндігі жоғары болады. 

Қазіргі уақытта ресрублика кеңістігіндегі әлеуметтік-экономикалық даму 

жағдайларының біркелкі болмауы мемелект тарапынан жүргізілетін аймақтық саясат 

ерекшеліктерін анықтайды. Соған орай мемелекеттің аймақтық саясатының мақсаттары мен 

міндеттері, оларды жүзеге асыру механизімдері анықталады. 

Мемелекет нарықтық қатынастардың дамуы барысында кәсіпорындарға толықтай 

дербестік бере отырып, олардың шаруашылық қызыметіне тікелей араласпағанымен де, 

жанама түрде (салықтар, экологиялық, монополияға қарсы шектеулер т.б,) арласады. Бұл 

нарық жағдайында кәсіпорындардың тимді қызымет етуінің бір шарты деуге болады. Ал егер 

мемелекет аймақтармен дұрыс өзара қарым-қатынас орнатпаған болса, немесе халықтың  өмір 

сүруін қамтамасыз ететін ортасы болып табылатын мемелекеттің барлық аумақтарының 

дамуы үшін жауапкершіліктен бас тартатын болса, онда жүргізіліп жатқан реформалардың оң 
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нәтижеге жеткізбейтіндігі анық. Демек, аймақтардың дамуын мемелекеттік реттеу олардың 

дамуының қажетті шарты. 

Экономиканы мемелекеттік реттеудің ерекше бағытты ретінде қарастырылатын 

аймақтық саясаттың қазіргі ерекшеліктерін қарастыру оның тимді жүзеге асуына ықпалын 

тигізетін негізгі мәселердің бірі болып табылады. Сондықтан да аймақтар дамуындағы қазіргі 

қалыптасып отырған жағдайды саралау және соған орай аймақтық саясаттың бағыттарын 

айқындау өзекті мәселеге айналды. 

Республиканың қазіргі экономикалық кеңістігі әлеуметтік, экономикалық, экологиялық 

ерекше мәселелермен сипатталатын әр түрлі аумақтарды қамтиды. Осы тұрғыдан алғанда 

және аймақтардың мамандандырылу қағидасына сәйкес республика аймақтарын төрт топқа 

бөлуге болады: шаруашылықтарының құрылымы экспортқа бағытталған; индустриялық 

дамыған; агроөнеркәсіптік; дағдарыстық. 

Бірінші топ – стратегиялық сипаттағы минералды ресурстардың айтарлықтай 

қорларын иеленетін және ғылми-өндірістік әлеуетінің қарқынды дамуына жеткілікті 

мүмкіндігі бар, бірақ ауылдық аумақтарының экономикалық – әлеуметтік артта қалуымен, 

экологиялық жағдайларының нашар болуымен ерекшеленетін аймақтар. Бұл аймақтарға 

Қазақстанның экономикасын дағдарыстан шығару және тұрақтандырудың рөлі беріледі. Осы 

аймақ топтары үшін төмендегідей мәселелер кешенін шешу қажет деп атап көрсетуге болады: 

 минералдық шикізат және көмірсутек шикізаттарын кешенді өндірумен өңдеудің 

жаңа технологияларын енгізу негізінде стратегиялық щикізат  түрлеріне бай жерлерді 

интенсипті игеру; 

 отандық және шетелдік инвесторлар үшін қолайлы инвестициялық климатты 

анықтайтын және әлемдік стандартқа жауап беретін жоғары дамыған өндірістік, әлеуметтік 

және нарықтық инфрақұрлымдарды құру; 

 ауылдық аумақтарының дамуындағы «жинақталған» күрделі мәселелерді 

(әлеуметтік, экономикалық, экологиялық, т.б.) шешу. 

Екінші топқа- ауыр индустрия салаларына нақты маманданған, жоғары техногиялық 

ғылыми жетістіктер қажетсінетін өнріс құру үшн қолайлы экономикалық жағайлары және 

жоғары ғылми-өндісті әлеуеті бар, негізінен қаржылық ресурыстармен өзін-өзі қамтамасыз ете 

алатын аймақтар жатады. 

Бұл аймақтарды дамытуда шешуді талап ететін мәселелер қатарына төмендегілерді 

жатқызуға болады: 

 шетел инвестицияларын тарту жолымен экспорттық әлеуетті қалыптастыру; 

 жаңа ғылымды қажетсінетін өнімдер шығаруды ұйымдастыру, жаңа технологиялар 

негізінде құрал-жабдықтар мен машиналар, элоктроника құралдары, автомобиль құрлысы 

жаңа материялдар, лазер технологиясын дамыту; 

 нарықтық инфрақұрлымды дамытуды жеделдету. 

Үшінші топ- ауыл шаруашылығына маманданған агроөнеркәсіптік кешенді аймақтар. 

Бұл топтағы аймақтар үшін халықтың жұмысбастылығын қамтамасыз ету және жаңа жұмыс 

орындарын ашу мақсатында ауыл шаруашылығы мен оған сабақтаса дамитын салаларда 

шағын және орта бизнесті дамыту қажет. Олардың әлеуметтік-экономикалық дамуын 

тұрақтандыру үшін келесідей мәселелер өз шешімін табуы тиіс: 

 ауыл шаруашылық өнімдерін өндіру үшін тимді мамандандыруды жүзеге асыру; 

 ауыл шаруашылық өнімінің жоғары сапалылығын және экспорттық әлеуетінің өсуін 

қамтамасыз ететіндей өндірістік үрдістерге жаңа технология мен техникаларды енгізу және 

пайдалану; 

 тұтыну нарығын тепе-тең түрде дамыту мақсатында, тұтыну заттарын өндіретін 

ауыл шаруашылығының және өнеркәсіп салаларының материялдық-техникалық базасын 

нығайту, міндетті түрде өндірістік және әлеуметтік инфрақұрылымдарды құру. 

Төртінші топқа – қысылшаң (экстремльный) табиғи-климаттық, әлеуметтік – 

экономикалық және техника – технологиялық жағдайдағы, шаруашылықтың салалық 
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құрлымы ұтымды емес дағдарыстық аймақтар, сонымен қатар экологиялық дағдарысқа 

ұшыраған аудандар жатады. Бұл аймақтарда жинақталған мәселелерден «арылу» үшін 

мемелекеттік реттеудің нақты шаралары қажет. Сонымен бірге осы топтағы аймақтардың 

дамуы үшін шешілуі тиіс мәселелер келесідей: 

 экологиялық дағдарыстың тереңдеу үрдісінің алдын алу; 

 осы аймақтарда тұратын халықтардың өмір сүру сапасын және деңгейін көтеру үшін 

материялдық негіз құру жөнінде нақты шаралар қабылдау; 

 қоршаған табиғи ортасы адамдардың денсаулығына өте қауіпті ауылдық 

аймақтардан, кіші және шағын қалалардан және басқада тұрғылықты жерлерден 

республикамыздың басқа аймақтарына орын ауыстырғысы келетін халықтар үшін қажет 

жағдайлар жасау; 

 шетелдік техникалық және гуманитарлық көмектерді тарту және оларды тиімді 

пайдалану. 

Аймақтағы  дағдарыстың нақты белгілері мынадай: 

 өндіріс қарқынының төмендеуі; 

 халықтың өмір сүру деңгейінің төмендеуі (жан басына шаққандағы табыстың 

төмендігі); 

 жұмысбастылыққа қатысты жағымсыз тенденциялардың  етек алуы 

(жұмыссыздықтың жоғары деңгейі); 

 демографиялық, экологиялық, әлеуметтік қызыметтер көрсету саласындағы 

мәселелердің күшеюі және т.б. 

Аймақтар дамуның (дамымауының) негізгі себептері мен міндеттері. 

Мемлекеттегі әрбір аймақ өзімен- өзі жеке  дами алмайды, өйткені басқа аймақтардың 

дамуына зиянын тигізбес үшін оның ерекшеліктері де ескерілуі керек. Сондықтан да 

экономиканы мемлекеттік реттеу жүйесіндегі аймақтық саясаттың маңызы ерекше. Мемлекет 

әрбір аймақ үшін бағдарлама дайындап, сол бойынша әрбір аймақ өзінің даму бағытын жүзеге 

асырады. Мемлекет аймақтық саясатты қалыптастыру үшін еліміздің территориясы бойынша 

себептерді көрсету қажет. Оларға төмендегілерді жатқызуға болады: 

 еліміз аймақтарының табиғи — климаттық жағдайының айырмашылығы; 

 аймақтың өнімділігін анықтайтын табиғи ресурстарды пайдалану бағыты, саласы 

және ауқымы. Бұл тек ауылшаруашылық, пайдалы қазбаларды игеру ғана емес, өнеркәсіпті 

орналастыру жағдайын жағдайына және халықтың өмір сүру жағдайын ұйымдастыруға да 

әсер етеді; 

 аймақтың орналасуының «күрделі» жағдайы, соның әсерінен шығындар артып, 

бағаның өсіуі байқалады. Бұл аймақтың көлік және байланс қызметтерінің дұрыс 

дамымауына, оның экономикалық дамуына ықпал етеді; 

 инновация енгізу жағынан артта қалуы, өндірістің ескі құрылымы; 

 елдің экономикалық  даму тенденциясы; 

 тауар өндірісіне әсер ететін технологиялық даму сатысы; 

 институционалдық факторлар: жалпы және аймақтық саясаттың нысандары, саяси 

жағдайды, аймақтың даму тарихы т.б.; 

 орналастырудың физикалық факторлары: аэропорт, көлік жүйесі, өндірістік 

алаңдардың бар болуы немесе жоқ болуы, байланыс жүйелерімен қамтамасыз етілуі, 

өндірістік инфроқұрылым; 

 әлеуметтік мәдени факторлар. Урбанизация деңгейі, халықтың білім деңгейі, 

ғылыми орталықтардың бар болуы және т.б.; 

 орталықпен жүргізілетін макроэкономикалық саясатта аймақтық ерекшеліктердің 

есепке алынбауы; 

 орталық пен аймақтар арасындағы өкілеттіліктер мен міндеттерді жіктеу үрдісінің 

толықтай аяқталмауы. 
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Аймақтар экономикасын мемлекеттік реттеу — еліміздің және оның жекеленген 

аймақтарының экономикалық жағдайын қамтамасыз етуге қойлған мақсаттарға жетуді 

көздейтін мәселелерді шешуге бағытталуы керек. Ал, аймақтық саясаттың мәні — жалпы 

ұлттық мақсаттарға жету үшін аймақтық дамуды тиімді басқару болып табылады. 
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Малое предпринимательство – один из ведущих секторов, во многом определяющий 

темпы экономического роста, состояния занятости населения, структуру и качество валового 

национального продукта. Развитие малого бизнеса отвечает общемировым тенденциям к фор-

мированию гибкой смешанной экономики, сочетанию разных форм собственности и адекват-

ной им модели хозяйства, в которой реализуется сложный синтез конкурентного рыночного 

механизма и государственного регулирования крупного, среднего и мелкого производства. И 

если крупный бизнес – это скелет, ось современной экономики, то все многообразие мелкого 

и среднего предпринимательства – мышцы, живая ткань хозяйственного организма. 

Государственная политика в Республике Казахстан в отношении частного предприни-

мательства нацелена на формирование среднего класса, путем развития малого предпринима-

тельства, ориентированного на создание новых высокотехнологичных производств с наиболь-

шей добавленной стоимостью. 

Как отметил глава нашего государства, на прошедшем Совете предпринимателей при 

Президенте РК, о необходимости осуществления масштабной цели – вхождения Казахстана в 

клуб 30 наиболее развитых экономик мира, особая роль при этом будет принадлежать отече-

ственному бизнесу. Нурсултан Назарбаев напомнил, что поддержка предпринимательства в 

программном документе заседания обозначена как одно из важнейших направлений. 

Становление и развитие предпринимательства в Казахстане происходило в сложных и 

не всегда благоприятных социально-экономических условиях, на фоне серьезного макроэко-

номического кризиса и снижения жизненного уровня людей. Процесс формирования негосу-

дарственного сектора экономики и сейчас сталкивается с целым рядом трудностей объектив-

ного и субъективного характера, препятствующих его динамичному развитию. Объективные 

трудности связаны с общим кризисным состоянием экономики и недостаточно требуемых фи-

нансовых ресурсов для придания сильнейшего импульса широкомасштабному развитию пред-

принимательства.  

Существующие трудности и барьеры на пути предпринимательства: 

1. Финансовые: отсутствие основного капитала(служебных и производственных поме-

щений, машин, оборудования, земли и др.), отсутствие или недостаток оборотных средств 

2. Институциональные: отсутствие или недостаточное развитие института предприни-

мательства, неразвитая рыночная инфраструктура. 


